
Российская Федерация 
Иркутская область

А дм инистрация города У солье-Сибирское

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от

О внесении изменений в постановление 
администрации города Усолье-Сибирское 
от 04.09.2024 г. № 2524-па «Об организации 
и проведении общественных обсуждений в 
форме опроса в дистанционном формате 
по вопросу: «Оценка воздействия на 
окружающую среду» (ОВОС) планируемой 
(намечаемой) хозяйственной и иной 
деятельности по объекту государственной 
экологической экспертизы -  «Выполнение 
работ по проектированию ликвидации 
накопленного вреда окружающей 
среде на территории городского округа 
г. Усолье-Сибирское Иркутской области. 
Этап 2», включая предварительные 
материалы ОВОС

В соответствии с письмом ФГУП «ФЭО» от 09.09.2024 № 214-8/14364И «Об 
изменении срока начал проведения общественных обсуждений», руководствуясь 
Федеральным законом от 23 ноября 1995 г. № 174-ФЗ «Об экологической 
экспертизе», с целью выявления мнения жителей города, в соответствии с 
Приказом Министерства природных ресурсов и экологии Российской Федерации 
от 01 декабря 2020 г. № 999 «Об утверждении требований к материалам оценки 
воздействия на окружающую среду», Порядком организации и проведения 
общественных обсуждений, проводимых в рамках оценки воздействия на 
окружающую среду планируемой (намечаемой) хозяйственной и иной 
деятельности на территории муниципального образования «город Усолье- 
Сибирское», утвержденного постановлением администрации города Усолье- 
Сибирское от 23 ноября 2021 г. № 2464-па, статьями 28, 55 Устава муниципального 
образования «город Усолье-Сибирское», администрация города Усолье-Сибирское

ПОСТАНОВЛЯЕТ:



2

1. Внести в постановление администрации города Усолье-Сибирское от 
04.09.2024 г. № 2524-па «Об организации и проведении общественных обсуждений 
в форме опроса в дистанционном формате по вопросу: «Оценка воздействия на 
окружающую среду» (ОВОС) планируемой (намечаемой) хозяйственной и иной 
деятельности по объекту государственной экологической экспертизы — 
«Выполнение работ по проектированию ликвидации накопленного вреда 
окружающей среде на территории городского округа г. Усолье-Сибирское 
Иркутской области. Этап 2», включая предварительные материалы ОВОС, (далее- 
Постановление), изменения следующего содержания:

1.1. В пункте 1 Постановления слова: «с 12 сентября 2024 года по 11 октября 
2024 года» заменить словами: «с 16 сентября 2024 года по 15 октября 2024 года».

1.2. В пункте 2 Постановления слова «Лавик Т.И. - заместитель начальника 
отдела по жизнеобеспечению города администрации города -  заместитель 
председателя рабочей комиссии» заменить словами: «Лавик Т.И. - заместитель 
председателя комитета - начальник отдела по жизнеобеспечению города 
администрации города -  заместитель председателя рабочей комиссии».

1.3. В пункте 4 Постановления слова: «с 12 сентября 2024 года по 11 октября 
2024 года» заменить словами: «с 16 сентября 2024 года по 15 октября 2024 года».

1.4. Пункт 6 Постановления изложить в новой редакции: «Опросный лист 
будет доступен с 12 сентября 2024 года по 11 октября в бумажном виде по адресу: 
Иркутская область, г. Усолье-Сибирское, ул. Богдана Хмельницкого, 30. каб.9, тел. 
8 (39543) 3-21-12, в рабочие дни, с 9:00 до 12:00 час. и с 13:00 до 16:00 час. (время 
местное) и в электронном виде:

- на официальном сайте администрации города Усолье-Сибирское 
www.usolie-sibirskoe.ru/Экология/Общественные обсуждения/ Уведомление о 
проведении общественных обсуждений ФГУП ФЭО от 30.08.2024 г/ОПРОСНЫЙ 
ЛИСТ;

- на официальном сайте ФГУП «ФЭО»: www.rosfeo.ru/ Экология/ 
Общественные обсуждения/.

Определить сроки и место сбора опросных листов в электронном виде по 
адресам электронной почты: ren@usolie-sibirskoe.ru; info@rosfeo.ru, а также, по 
адресу: Иркутская область, г. Усолье-Сибирское, ул. Богдана Хмельницкого, 30, 
каб.№ 9, с 9:00 до 12:00 час. и 13:00 до 16:00 час. (время местное), с 16 сентября 2024 
года по 15 октября 2024 года.

1.5. Пункт 7 Постановления изложить в новой редакции: «Определить форму
и сроки предоставления замечаний и предложений: в электронном виде, в составе 
опросного листа, по адресам электронной почты: ren@usolie-sibirskoe.rn;
info@rosfeo.ru, а также, по адресу: Иркутская область, г. Усолье-Сибирское, ул. 
Богдана Хмельницкого, 30, каб. № 9, с 9:00 до 12:00 час. и 13:00 до 16:00 час. (время 
местное), с 16 сентября 2024 года по 15 октября 2024 года

Письменные замечания и предложения в течение 10 (десяти) календарных 
дней после окончания общественных обсуждений, до 25 октября 2024 года 
включительно, будут приниматься по адресам электронной почты: ren@usolie- 
sibirskoe.ru; info@rosfeo.ru, и путем записи замечаний и предложений в «Журнал 
учета замечаний и предложений общественности», расположенный по адресу:

http://www.usolie-sibirskoe.ru/%25d0%25ad%25d0%25ba%25d0%25be%25d0%25bb%25d0%25be%25d0%25b3%25d0%25b8%25d1%258f/%25d0%259e%25d0%25b1%25d1%2589%25d0%25b5%25d1%2581%25d1%2582%25d0%25b2%25d0%25b5%25d0%25bd%25d0%25bd%25d1%258b%25d0%25b5
http://www.rosfeo.ru/
mailto:ren@usolie-sibirskoe.ru
mailto:info@rosfeo.ru
mailto:ren@usolie-sibirskoe.ra
mailto:info@rosfeo.ru
mailto:ren@usolie-sibirskoe.ru
mailto:info@rosfeo.ru


3

Иркутская область, г. Усолье-Сибирское, ул. Богдана Хмельницкого, 30, каб. № 9, 
с 9:00 до 12:00 час. и 13:00 до 16:00 час. (время местное).

2. Опубликовать настоящее постановление в газете «Официальное Усолье» и 
разместить на официальном сайте администрации города Усолье-Сибирское.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на и.о. 
заместителя мэра города -  председателя комитета по городскому хозяйству 
администрации города Тимофееву Ю.А.

Мэр города М.В. Торопкин



ОБЩЕСТВЕННЫЕ ОБСУЖДЕНИЯ
ПРОЕКТНАЯ ДОКУМЕНТАЦИЯ «ВЫПОЛНЕНИЕ РАБОТ ПО ПРОЕКТИРОВАНИЮ 

ЛИКВИДАЦИИ НАКОПЛЕННОГО ВРЕДА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЕ НА ТЕРРИТОРИИ 
ГОРОДСКОГО ОКРУГА Г. УСОЛЬЕ-СИБИРСКОЕ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ. ЭТАП 2», 

ВКЛЮЧАЯ ПРЕДВАРИТЕЛЬНЫЕ МАТЕРИАЛЫ ОЦЕНКИ ВОЗДЕЙСТВИЯ НА
ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ

Опросный лист

Лист №

Общая информация об участнике общественных обсуждений

Ф.И.О гражданина (наименование организации для представителя организации, 
Ф.И.О представителя организации):

Адрес места жительства (организации для представителей организаций):

Контактные данные (номер телефона, адрес электронной почты):

Вопросы, выносимые на общественные обсуждения**

№
п/п

Вопрос Да Нет

1. Ознакомились ли Вы с материалами проектной 
документации, включая предварительные материалы 
оценки воздействия на окружающую среду 
намечаемой хозяйственной деятельности?

2. Есть ли у Вас предложения к проектной 
документации, включая предварительные материалы 
оценки воздействия на окружающую среду?

Предложения к вынесенной на обсуждение проектной документации, включая 
предварительные материалы оценки воздействия на окружающую среду (заполняется при 
ответе «Да» на вопрос № 2)



№
п/п

Вопрос Да Нет

3. Есть ли у Вас замечания к проектной документации, 
включая предварительные материалы оценки 
воздействия на окружающую среду?

Замечания к вынесенной на обсуждение проектной документации, включая 
предварительные материалы оценки воздействия на окружающую среду (заполняется при 
ответе «Да» на вопрос № 3)

Подпись участника общественных обсуждений
/ /

Подпись секретаря общественных обсуждений
/ /

Подпись представителя заказчика (исполнителя)
/ /

Приложение: Согласие участника общественных 
персональных данных.

обсуждений на обработку

Дата заполнения опросного листа ***

Разъяснение о порядке заполнения опросного листа
Заполнить опросные листы (зарегистрировать заполненные опросные листы) можно в период 

проведения опроса (указать период проведения опроса) включительно, в комитете по городскому хозяйству 
администрации города Усолье-Сибирское, расположенном по адресу: Иркутская область, г. Усолье- 
Сибирское, ул. Богдана Хмельницкого, д.ЗО, кабинет № 9, в рабочие дни с 8.00 до 12.00 часов и с 13.00 до 17.00 
часов (местное время).

Также заполненные опросные листы принимаются в электронном виде в вышеуказанные сроки по 
адресу электронной почты, указанному в уведомлении о проведении общественных обсуждений.

Заполнение опросного листа допускается как в электронном виде, так и от руки. При заполнении в 
электронном виде опросный лист должен быть распечатан, поставлена подпись участника. Фотокопия 
(скан) опросного листа направляется по адресу электронной почты.

Регистрация опросных листов производится путем присвоения номера опросного листа, заверения 
подписями представителей уполномоченного органа и заказчика (исполнителя).

* Заполняется представителем организации, осуществляющей опрос.
** Поставьте любой знак в одном из полей (За/Против).
*** Заполняется участником общественных обсуждений.
По итогам проведения опроса составляется протокол общественных обсуждений в форме опроса, 

опросные листы являются приложением к протоколу. Поступившие замечания и предложения будут 
рассмотрены и учтены при доработке технического задания и материалов ОВОС.



Приложение к опросному листу

Согласие
на обработку персональных данных

Я,__________________________________________________________________________________

в соответствии с п. 4 ст. 9, ст. 11 Федерального закона от 27.07.2006 N 152-ФЗ "О 
персональных данных", зарегистрирован(а) по адресу:______________________________

документ, удостоверяющий личность:____________________________________________
_______________________________________ ____________________ _________________ ?

(наименование документа, серия, номер, дата выдачи, кем выдан)

даю согласие администрации города Усолье-Сибирское в соответствии со статьей 9 
Федерального закона «О персональных данных» на автоматизированную, а также без 
использования средств автоматизации обработку моих персональных данных с целью
участия в общественных обсуждениях_____ __________________________________

(указать объект общественных обсуждений)

в форме опроса_______________________________________________ _ ______________
(указать период проведения опроса),

а именно: на совершение действий, предусмотренных пунктом 3 статьи 3 Федерального 
закона от 27.07.2006 N 152-ФЗ "О персональных данных", со сведениями, 
представленными мной в администрацию города Усолье-Сибирское.

Настоящее согласи дается на период до истечения сроков хранения соответствующей 
информации или документов, содержащих указанную информацию, определяемых в 
соответствии с законодательством Российской Федерации.

« » 20 г.

/
(подпись) (Ф.И.О.)


